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Vendosja e objektivave dhe përzgjedhja e materialeve 

Fletë pune 1: Kompetencat e nxënësve për EQD/EDNJ 

 

Tre fushat e kompetencës për të jetuar dhe mësuar demokracinë dhe të drejtat e njeriut  

Qëllimi i Edukimit për Qytetari Demokratike është  të mbështetë zhvillimin e kompetencave në 
tri fusha, të cilat janë gjithmonë e fuqimisht të ndërlidhura dhe për këtë arsye nuk duhet të 
trajtohen veç e veç.  

 

Kompetenca në analizën dhe gjykimin politik  

Qëllimi është zhvillimi i kompetencës për të analizuar ngjarjet, problemet dhe çështjet e 
diskutueshme politike dhe të qenit në gjendje për të shpjeguar arsyet për gjykimet personale. 
Shkolla mund të kontribuojë në këtë proces, duke nxitur  nxënësit të përdorin analizën e 
strukturuar për të arritur një kuptim më të thellë të çështjeve. 

Për të arritur këtë janë të domosdoshme aftësitë e mëposhtme: 

- njohja e rëndësisë së vendimeve politike për jetën e dikujt; 

A Kompetenca në analizën dhe gjykimin politik.

Të qenit i aftë për të analizuar dhe për të
diskutuar një ngjarje politike, probleme dhe
çështje kundërshtuese, si dhe probleme që
lidhen me zhvillimin ekonomik dhe social duke
marrë parasysh aspekte të përmbajtjes dhe
vlerave.

C. Kompetenca për vendimmarrjen dhe 

veprimin politik 

Të qenët i aftë për  të formuluar 
saktësisht opinione, besime dhe interesa 
përpara të tjerëve. Të qenit i aftë për të 
negociuar dhe për të bërë   kompromise. 
Të qenët i aftë për  të njohur mundësitë 
(dhe kufizimet) e veta në pjesëmarrjen 
politike dhe për të  marrë vendime për 
të vepruar në përputhje me to.

B.   Kompetenca në 
përdorimin e metodave

Përfitimi i mundësisë dhe 
aftësisë në trajtimin e informacionit 
dhe komunikimit dhe të qenit i aftë 
për të përdorur  metoda të cilat janë 
veçanërisht të rëndësishme për 
pjesëmarrjen në jetën politike.
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- njohja dhe gjykimi i pasojave të vendimeve politike; 
- njohja dhe paraqitja e këndvështrimit personal dhe e këndvështrimit të të tjerëve; 
- njohja dhe të kuptuarit e tre dimensioneve të politikës: 

a) dimensioni institucional, 
b) dimensioni i lidhur me përmbajtjen, 
c) dimensioni i orientuar nga procesi. 

- analiza dhe vlerësimi i fazave të ndryshme të proceseve politike në nivelin mikro (për 
shembull, jeta e shkollës), nivelin mesatar (për shembull, të komunitetit) dhe nivelin makro 
(atë kombëtar dhe të politikës ndërkombëtare); 

- paraqitja e fakteve, problemeve dhe vendimeve me ndihmën e kategorive analitike, 
identifikimi i aspekteve kryesore dhe lidhja e tyre me vlerat themelore të të drejtave të njeriut 
dhe të sistemeve demokratike; 

- identifikimi i kushteve, interesave dhe zhvillimeve sociale, ligjore, ekonomike, ekologjike dhe 
ndërkombëtare në diskutimin për çështjet e diskutueshme të aktualitetit; 

- njohja e mënyrës sesi paraqitet politika nga media. 
 

Kompetenca në përdorimin e metodave 

Për të  marrë pjesë në proceset e ndryshme politike nuk duhen vetëm njohuri bazë rreth 
përmbajtjes politike, por nevojiten edhe strukturat dhe proceset, madje edhe kompetenca të 
përgjithshme të cilat janë fituar në lëndë të tjera (të tilla, si: komunikimi, bashkëpunimi, trajtimi i 
informacioneve, të dhënave dhe statistikave). Në Edukimin për Qytetari Demokratike duhet të 
trajnohen dhe të promovohen aftësi dhe shkathtësi veçanta,  si të qenit në gjendje për të 
argumentuar në favor ose kundër një çështje, aftësi e rëndësishme, veçanërisht  për marrjen 
pjesë në ngjarjet politike. Qëllimi është që këto aftësi të përdoren në metodat e përhapura në 
diskursin politik (diskutime, debate). 

- Për të qenë në gjendje për të bërë këtë, janë të domosdoshme aftësitë e mëposhtme: 
aftësia për të gjetur, për të përzgjedhur, për të përpunuaër dhe për të prezantuar në 
mënyrë të pavarur informacionin e dhënë nga masmedia dhe/ose mediat e lajmeve në  
mënyrë kritike dhe të fokusuar (për të grumbulluar, për të organizuar, për të vlerësuar 
statistika, harta, diagramet, grafikë dhe karikatura); 

- aftësia për të  vëzhguar  mediet me sy kritik dhe për të   zhvilluar produktet e veta të 
pavarura mediatike; 

- aftësia për të zbatuar metodat empirike  mediatike (për shembull, teknikat e studimit dhe 
intervistimit). 

Kompetenca në vendimmarrjen dhe veprimin politik  

Qëllimi është për të përftuar kompetencat për t’u shfaqur dhe për të vepruar në mënyrë të sigurt 
dhe të përshtatshme në kontekstin politik dhe në publik. 
Për të   bërë këtë, janë të domosdoshme aftësitë e mëposhtme: 

- Aftësia për të shprehur mendimin politik në mënyrën e duhur dhe me vetëbesim dhe për 
të zotëruar format e ndryshme të dialogut. 

-  Aftësia për të të marrë pjesë në jetën publike  dhe  për  të vepruar politikisht (aftësi 
komunikuese me gojë të tilla, si: shpjegimi i pikëpamjeve, diskutimi, debati, drejtimi ose 
moderimi i një diskutimi, paraqitja me shkrim dhe teknikat e vizualizimit për postera, 
gazeta muri, procesverbale takimi, letra për redaktorin etj). 

- Aftësia për të njohur mundësive të veta për të ushtruar ndikim politik, duke formuar një 
ekip dhe duke punuar së bashku; 

- Aftësia për t’u shprehur me vetëbesim, por edhe aftësia  për të bërë kompromis; 
aftësia për të njohur  mendimet dhe prirjet antidemokratike dhe për të reaguar ndaj tyre 
në mënyrën e përshatshme; 

- Aftësia për t’u sjellë natyrshëm në një mjedis shumëkulturor.    


